
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DICOMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONE DELLA LEGGE N.122/2012 

Decreto n. 1914 del 27 Luglio 2018

RETTIFICA AL DECRETO 1704 DEL 5 LUGLIO 2018 

Visti: 

- il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” pubblicato in G.U. n. 

131 del 7 giugno 2012, convertito con modificazioni nella Legge 1 agosto 2012 n. 122; 

- l’art. 13 comma 1 del D.L. n. 78 del 19 giugno 2015 convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 125 del 6 agosto 2015 e s.m.i., con il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato 

di emergenza conseguente ai suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, nonché 

l’art.2 bis comma 44 del Decreto Legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla Legge 4 

dicembre 2017, n. 172 che ha prorogato al 31 dicembre 2020 il suddetto termine  di  

scadenza  dello  stato  di   emergenza; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Stefano Bonaccini, che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario 

delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e 

la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, secondo il 

disposto dell’art. 1 del Decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 1 agosto 2012, n. 122; 

Richiamati: 

- l’ordinanza n. 5 del 28 febbraio 2018 “  “Ricognizione dei fabbisogni per spese di 

funzionamento del commissario. Modifiche ordinanze 8/2017 e 31/2017” come modificata 

dalla  successiva ordinanza n.9 del 8 maggio 2018; 

- il proprio decreto n. 2581 del 22 settembre 2017 “Acquisizione servizi di gestione, 

manutenzione e assistenza in forma federata sui posti di lavoro tramite  adesione a 

convenzione tra Consip s.p.a. e Rti Fastweb s.p.a. (mandataria) e Maticmind s.p.a. 

(mandante) per la fornitura di servizi gi gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL.lotto 

3” (C.I.G 6529743263  CIG derivato 7209620E9F). Determina a contrarre” con il quale è 

stata autorizzata la spesa a carico del Commissario per i servizi sopra indicati per un totale 

lordo di € 72.942,41 (€ 59.788,86 oltre ad IVA al 22% per € 13.153,55), di cui suddivisa in € 

14.588,48  (€ 11.957,77 oltre ad Iva al 22%) per il periodo ottobre-dicembre 2017 ed € 

58.353,93 (€ 47.831,09 oltre ad IVA al 22% ) per l’annualità 2018; 

- il proprio decreto n. 1704 del 5 luglio 2018 “Acquisizione servizi di gestione, manutenzione 

e assistenza in forma federata sui posti di lavoro tramite  adesione a convenzione tra Consip 

S.P.A. e RTI Fastweb S.P.A. (mandataria) e Maticmind S.P.A. (mandante) per la fornitura di 

servizi gi gestione e manutenzione di sistemi IP E PDL.Lotto 3” (C.I.G 6529743263  CIG 

Derivato 7209620E9F). Liquidazione a Maticmind S.P.A. del primo stato di avanzamento” 

Visti: 



- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” aggiornata al Decreto legislativo 19 

aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” con delibera dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 556 del 31 maggio 2017 

pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n.160 dell’11 luglio 2017; 

Preso atto che  

- in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi previsti all’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010 e ss.mm., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato per 

l’acquisizione in oggetto è stato inserito all’art. 10, comma 5 della Convenzione con il quale 

il Fornitore ha dichiarato che i conti operano nel rispetto della L.136/2010 e s.m. 

- nello specifico il conto corrente indicato in convenzione per la liquidazione alla società  

MATICMIND SpA è presso la Banca Monte dei Paschi di Siena e ha IBAN 

IT49R0103020600000000629323; 

Considerato che nella dichiarazione di tracciabilità inviata successivamente alla fattura n. 

MM18FPA00193 del 31/5/2018, MATICMIND ha indicato un diverso conto corrente di 

riferimento per le liquidazioni e precisamente il conto corrente presso Unicredit Corporate 

banking ROMA 1 con IBAN IT18P0200805364000005304989; 

Ritenuto pertanto necessario rettificare il decreto n. 1704 del 5 luglio 2018 e precisamente 

- inserire nelle premesse la frase  

“Considerato che nella dichiarazione di tracciabilità inviata successivamente alla fattura n. 

MM18FPA00193 del 31/5/2018, MATICMIND ha indicato un diverso conto corrente di 

riferimento per le liquidazioni e precisamente il conto corrente presso Unicredit Corporate 

banking ROMA 1 con IBAN IT18P0200805364000005304989”   

- sostituire il punto 6 del dispositivo “ 6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 

Legge del 13.08.2010 n. 136/2010 e ss.mm., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il conto 

corrente dedicato per l’acquisizione in oggetto è stato inserito all’art. 10, comma 5 della 

Convenzione con il quale il Fornitore ha dichiarato che i conti operano nel rispetto della 

L.136/2010 e s.m. e nello specifico il conto corrente per la liquidazione alla società  

MATICMIND SpA è presso la Banca Monte dei Paschi di Siena e ha IBAN 

IT49R0103020600000000629323” con il seguente punto  

6)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge del 13.08.2010 n. 136/2010 e 

ss.mm., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato per 

l’acquisizione in oggetto come da dichiarazione del Fornitore del 3 luglio 2018 è presso 

Unicredit Corporate banking ROMA 1 con IBAN IT18P0200805364000005304989” . 

- lasciare inalterato ogni altro punto del decreto citato; 

 

 

  

Tutto ciò premesso e considerato 



DECRETA  

per le motivazioni espresse in premessa e qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di rettificare il decreto n. 1704 del 5 luglio 2018 e precisamente

- inserire nelle premesse la frase

“Considerato che nella dichiarazione di tracciabilità inviata successivamente alla fattura 

n. MM18FPA00193 del 31/5/2018, MATICMIND ha indicato un diverso conto corrente

di riferimento per le liquidazioni e precisamente il conto corrente presso Unicredit 

Corporate banking ROMA 1 con IBAN IT18P0200805364000005304989”   

- sostituire il punto 6 del dispositivo “ 6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, 

della Legge del 13.08.2010 n. 136/2010 e ss.mm., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

il conto corrente dedicato per l’acquisizione in oggetto è stato inserito all’art. 10, comma 

5 della Convenzione con il quale il Fornitore ha dichiarato che i conti operano nel rispetto 

della L.136/2010 e s.m. e nello specifico il conto corrente per la liquidazione alla società  

MATICMIND SpA è presso la Banca Monte dei Paschi di Siena e ha IBAN 

IT49R0103020600000000629323” con il seguente punto  

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge del 13.08.2010 n.

136/2010 e ss.mm., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato

per l’acquisizione in oggetto come da dichiarazione del Fornitore del 3 luglio 2018 è

presso Unicredit Corporate banking ROMA 1 con IBAN 

IT18P0200805364000005304989” .

2) di lasciare inalterato ogni altro punto del proprio decreto n. 1704 del 5 luglio 2018.

Bologna,
  Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


